2023年度禹王台区预算绩效管理
工作开展情况

按照《中共河南省委、河南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（豫发【2019】10号）和《中共开封市委、开封市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（汴发【2020】21号）精神和河南省财政厅、开封市财政局关于全面实施预算绩效管理的若干文件要求，禹王台区财政局高度重视绩效管理工作，积极推进绩效评价，现将我区2022年度预算绩效管理工作开展情况汇报如下：
1、 工作开展情况
（1） 绩效自评工作。组织开展了2022年度预算单位部门整体和项目预算绩效评价。将部门整体绩效评价工作纳入部门绩效自评范围，有55个部门完成部门整体绩效自评，完成率100%，加强了预算主管部门整体支出绩效管理责任，加快了全方位绩效管理体系建设，推进了全面预算绩效管理工作进程。
2022年自评项目506个，涉及金额22915.60万元，自评完成率高于95%，基本做到了项目支出全覆盖。
（二）重点绩效评价工作。2022年选取了开封市五福养老服务中心项目、2022年中央财政农田建设补助资金项目、2022年上半年教师三项补贴项目、2022年就业补助资金项目、2022年城乡居民基本医疗保险项目、2022年开封市机场东路道路建设项目一期工程（机场北路-310国道）PPP项目共计6个财政重点项目开展重点绩效评价工作。基本实现了一般公共预算、基金预算、国有资本经营预算、社保基金预算等四本预算的绩效管理全覆盖，还延伸到PPP项目以及政府购买服务等多个方面。有效保障涉及民生重点项目资金使用规范及安全。
[bookmark: _GoBack]（三）绩效评价结果应用。2023年，禹王台区财政局组织区本级预算单位对本区的专项转移支付资金、民生实事项目进行绩效自评和考评，并组织相关预算单位按照评价结果进行整改。积极运用绩效评价结果，将绩效自评结果作为以后年度项目预算的申请、安排、分配的重要依据。
（四）绩效评价信息公开。2022年禹王台区财政局实施的重点绩效评价结果和部分区级部门实施的绩效评价结果将随同本年度决算向区人大常委会报告。绩效评价结果也将按照政府信息公开有关规定，随同2022年度决算向社会公开，同时公开预算绩效目标管理、绩效监控、绩效评价工作开展情况，自觉接受社会各界监督。
二、预算绩效管理改革面临的问题
1. 绩效管理工作人员专业水平有限。禹王台区财政局及各预算单位已认识到预算绩效管理工作的重要性，但在具体操作中工作人员对操作流程不够熟悉，特别是许多绩效指标专业性较强，在一定程度上限制了预算绩效管理工作的开展。
2.预算绩效管理工作需进一步顶层优化完善。通过近三年预算绩效管理工作的开展，发现绩效管理工作多少存在不实现象，基层财政绩效管理机制不健全，相比较根基扎实的传统预算、国库工作，绩效管理工作较为倾向于应付考核，实际应用效果不明显。
三、推进预算绩效管理改革的建议
1.加强对工作人员的业务培训。加强对绩效工作人员的业务培训，将重点落在绩效目标的设定、评价指标的制定和绩效报告的编写上，提高工作人员在具体工作时的能力。
2.加快信息化建设，优化绩效指标体系。在今后的绩效管理工作中，应当更加注重信息的收集和存储，学习先进地区适合自己的工作经验，吸收先进数据，建立简单实用的数据库，提高预算绩效管理的准确性和科学性。区级财政应当适度的参照上级的指标框架，增强指标设立的灵活性。同时，在设立指标时，应始终注意合理性和可操作性原则。指标设置简单、实用、不复杂，保证基层财政在预算绩效管理工作范围内形成一套适合自己的绩效评价标准。

1